

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023

Căn cứ Công văn số 1563/STNMT-BVMT ngày 05/9/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-LĐLĐ, ngày 08/3/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh (LĐLĐ) tỉnh Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Bảo vệ môi trường và dự toán ngân sách từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường tỉnh năm 2023

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng với các nội dung cụ thể như sau: .

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và sự tuân thủ pháp luật về môi trường của các cấp chính quyền, công đoàn, người sử dụng lao động, đoàn viên và người lao động (NLĐ) góp phần xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên.

2. Thúc đẩy công tác phối hợp giữa công đoàn các cấp với các cơ quan chức năng, chính quyền đồng cấp và người sử dụng lao động (NSDLĐ) trong việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” bằng những hành động cụ thể góp phần cải thiện môi trường lao động, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp, giảm ô nhiễm môi trường, hướng tới nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, huy động được sự tham gia phối hợp của công đoàn với các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chú trọng các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa và ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức đoàn viên, người lao động và doanh nghiệp.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”

2. Thời gian: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tập trung từ ngày 15 đến ngày 23 tháng 9 năm 2023.

III. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức cho đoàn viên và người lao động về bảo vệ môi trường và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

- Tăng cường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền thông qua các kênh thông tin của công đoàn như: chuyên trang, chuyên mục, facebook, nhóm Zalo, bản tin nội bộ ... Trong đó, tập trung tuyên truyền giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến các mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường.

- Phối hợp, đề xuất thủ trưởng cơ quan, đơn vị và người sử dụng lao động trong doanh nghiệp tổ chức các hoạt động góp phần tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp, quan tâm thực hiện việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải, rác thải nhựa tại nguồn..., thúc đẩy tiêu dùng bền vững và thân thiện môi trường.

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ công đoàn, cán bộ làm công tác môi trường trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Vận động chính quyền, người sử dụng lao động treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023 (theo phụ lục đính kèm).

2. Phát động các phong trào thi đua để vận động đoàn viên, công nhân, viên chức lao động bằng những việc làm thiết thực góp phần bảo vệ môi trường

- Phát động đoàn viên, NLD làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải, giữ gìn cảnh quan cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, vệ sinh xung quanh cơ quan, nhà máy, khu dân cư.

- Đẩy mạnh phong trào, vận động đoàn viên, NLD và gia đình sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường.

- Phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động và vận động đoàn viên, NLD tham gia các hoạt động góp phần bảo vệ môi trường như: Đề án “Trồng một tỷ cây xanh” giai đoạn 2021 - 2025 của Thủ tướng Chính phủ; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm ATVSLĐ”.

- Đẩy mạnh các hoạt động phát hiện, biểu dương những cá nhân, tập thể, doanh nghiệp, tổ chức công đoàn có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Chủ động đề xuất tham gia phối hợp cơ quan chức năng thực hiện các biện pháp góp phần bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh việc đề xuất cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, giám sát doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải và việc thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, nhất là các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cao làm ô nhiễm môi trường;

- Khuyến khích và vận động thực hiện các công trình, hệ thống xử lý chất thải, rác thải ... góp phần bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn cho người lao động, cộng đồng và các hoạt động phát triển theo hướng bền vững.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức các hoạt động trọng tâm cấp tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:

4.1. Phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức về bảo vệ môi trường cho đối tượng là cán bộ công đoàn tại các doanh nghiệp, trường học và xã, thị trấn.

- Địa điểm tổ chức: huyện Kiên Lương, Châu Thành.
- Số lượng: Dự kiến 200 học viên, trong đó 100 học viên từ doanh nghiệp.

4.2. Tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho đoàn viên, CNVCLĐ tại cơ, quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và y tế.

- Địa điểm: Thành phố Hà Tiên.
- Số lượng: 03 cuộc, 300 người.

4.3. Phối hợp tổ chức thực hiện “Trồng cây xanh” hưởng ứng Đề án “Trồng một tỷ cây xanh” giai đoạn 2021 - 2025 của Thủ tướng Chính phủ và chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Nam bộ kháng chiến chống thực dân Pháp (23/9/1945 - 23/9/2023).

- Địa điểm tổ chức: Thành phố Hà Tiên
- Nội dung thực hiện:
 - + Tổ chức trồng: 200 cây, tại khu vực Xóm Eo, phường Pháo Đài
 - + Tổ chức vệ sinh bãi biển khu vực Mũi Nai, phường Pháo Đài.
- Thời gian: Dự kiến ngày 23/9/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với LĐLĐ tỉnh

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh triển khai kế hoạch đến các cấp công đoàn;

Giao các ban chủ trì tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch cụ thể như:

1.1. Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động

Tham mưu Ban Thường vụ chỉ đạo và hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023.

1.2. Ban Tuyên giáo - Nữ công

Phối hợp Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động và các ban LĐLĐ tỉnh tham mưu Ban Thường vụ tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường của các cấp công đoàn và các hoạt động trọng tâm của LĐLĐ tỉnh.

1.3. Văn phòng, các ban LĐLĐ tỉnh: căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động, Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng.

2. Đối với LĐLĐ huyện, thành phố; công đoàn ngành và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, tùy tình hình thực tế phối hợp chính quyền, chuyên môn đồng cấp, người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023 tại địa phương, ngành, doanh nghiệp phù hợp điều kiện thực tế.

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động) trước ngày **05/10/2023** để theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023 của LĐLĐ tỉnh, đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh chủ động báo cáo cấp ủy cùng cấp, phối hợp chính quyền, chuyên môn đồng cấp, người sử dụng lao động để tổ chức thực hiện. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc liên hệ về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động, điện thoại: 02973. 860459) để được trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban CS-PL và Ban QHLD TLD;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Tài nguyên và Môi Trường;
- UBND thành phố Hà Tiên;
- Các cấp công đoàn;
- Ủy viên Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, CS-PL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Đăng



KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.
 2. Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế.
 3. Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường.
 4. Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi
 5. Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ môi trường.
-